
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 

 

 
CLRA/2014/4 del 22 settembre 2014 

 
 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 

 

 

 

 

Oggetto: MODIFICA AL  PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO RIFIUTI URBANI 
ANNO 2014 DEL COMUNE DI RAVENNA APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO D’AMBITO N. 9/2014 del 2 6.3.2014: 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 5 LETTERA C) DEL LA L.R. 
23/2011 E APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI 

 

 
 
 
 
LA COORDINATRICE 
f.to Arch. Mara Roncuzzi 
 

 

 

 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 
il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
                                                        
 
 
 
 
 
 



 

CLRA/2014/4 
 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventidue del mese di settembre alle ore 15.00 presso la Sala 
Consiglio provinciale di Ravenna, Piazza dei Caduti per la Libertà n. 2/4, si è riunito il Consiglio 
Locale di Ravenna convocato dalla Coordinatrice del Consiglio Locale di Ravenna con lettera 
PG AT/2014/004621. 
 
Assume la presidenza la Coordinatrice Mara Roncuzzi. 
Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALFONSINE Venturi Mauro Sindaco SI 3,2301 

BAGNACAVALLO   NO 4,2542 

BAGNARA DI ROMAGNA   NO 0,9101 

BRISIGHELLA Missiroli Davide Sindaco SI 2,2465 

CASOLA VALSENIO Nati Maurizio  Vice Sindaco SI 1,1623 

CASTEL BOLOGNESE Della Godenza Luca Assessore SI 2,4123 

CERVIA Giambi Natalino  Assessore SI 6,5292 

CONSELICE   NO 2,5543 

COTIGNOLA Brambilla Paolo Vice Sindaco SI 2,1009 

FAENZA   NO 12,9909 

FUSIGNANO   NO 2,2502 

LUGO Casamento Fabrizio Assessore SI 7,8591 

MASSA LOMBARDA Avveduti Laura Assessore SI 2,4835 

RAVENNA Guerrieri Guido Assessore SI 31,8503 

RIOLO TERME   NO 1,7425 

RUSSI   NO 2,9457 

S. AGATA SUL SANTERNO Amadei Luigi Antonio  Assessore SI 0,9962 

SOLAROLO Briccolani Stefano Vice Sindaco SI 1,4817 

PROVINCIA DI RAVENNA Roncuzzi Mara Assessore SI 10,0000 
 

Presenti n.  12     quote  72,76%          Assenti n. 7    quote 27,24% 
 
Riconosciuta la validità della seduta, la Coordinatrice del Consiglio Locale invita a passare alla 
trattazione dell’o.d.g.. 



 

Oggetto:  MODIFICA AL  PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO RIFIUTI URBANI 
ANNO 2014 DEL COMUNE DI RAVENNA APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO D’AMBITO N. 9/2014 del 2 6.3.2014: 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 5 LETTERA C) DEL LA L.R. 
23/2011 E APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI 

 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 7 della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio d’Ambito la 
competenza di definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione rifiuti nonché di 
approvarne i Piani Economico-Finanziari; 
 
rilevato che, ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, al 
fine dell’approvazione dei Piani Economici-Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito, è 
competenza del Consiglio Locale l’espressione di un parere in merito ai Piani Finanziari da 
sottoporre al Consiglio d’Ambito per l’approvazione di competenza; 
 
richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far 
data dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
richiamata la D.G.R. 1690/2011 “ Misure per la gestione della fase conseguente all'attuazione 
della Legge 23 dicembre 209 n. 191 art.2 comma 186-bis e dei recenti adeguamenti della 
disciplina dei servizi pubblici locali” che ha dettato disposizioni dei confronti delle sopprimende 
Autorità di ambito, prevedendo che le stesse, nelle more della definizione degli adempimenti 
necessari per il nuovo affidamento e al fine di garantire la continuità del servizio, approvassero 
entro il 31 dicembre 2011 gli elementi essenziali del piano economico finanziario per il periodo 
2012-2013-2014; 
 
richiamata altresì la deliberazione dell’Autorità d’ambito di Ravenna n. 9 del 7.12.2011 che ha 
approvato la Pianificazione finanziaria per gli anni 2012, 2013 e 2014; 
 
viste le relazioni di accompagnamento ai PEF 2014, predisposte ai sensi dell’art. 8 del DPR 
158/99 e depositate agli atti; 
 
richiamata la Delibera n. 2 del 11.03.2014 con cui il Consiglio Locale di Ravenna ha espresso 
parere favorevole in merito ai piani economico-finanziari 2014 comprensivi degli oneri di disagio 
ambientale; 
 
richiamata la Delibera del Consiglio d’Ambito di ATERSIR n. 9/2014 del 26.03.2014 con cui 
sono stati approvati i Piani Finanziari per l’anno 2014 dei Comuni dei territori provinciali di 



 

Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Ravenna e Forlì-Cesena; 
 
precisato che nel Piano Finanziario per l’anno 2014 del Comune di Ravenna approvato con 
Delibera del Consiglio d’Ambito citata n. 9/2014 sono compresi, all’interno della voce CRD, i 
costi degli interventi di modifica dei servizi di raccolta da attuarsi in corso d’anno nelle frazioni 
di Marina di Ravenna e Porto Fuori e nell’area industriale “Bassette” per complessivi € 399.162; 
 
preso atto che degli interventi sopracitati nel 2014 sarà attivato solo quello relativo all’area 
industriale “Bassette” con un costo relativo all’anno in corso pari a € 60.967; 
 
ritenuto , pertanto, di proporre al Consiglio d’Ambito di modificare il Piano Finanziario per 
l’anno 2014 del Comune di Ravenna approvato con Delibera del Consiglio d’Ambito n. 9/2014 
limitatamente alla voce di costo CRD, decurtando gli importi relativi ai servizi di raccolta che 
non saranno realizzati nell’anno in corso e pari a € 338.195; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti favorevoli e unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere FAVOREVOLE alla modifica del Piano Finanziario 2014 del 
Comune di Ravenna, approvato con Delibera del Consiglio d’Ambito n. 9 del 26.03.2014, 
al fine della sua approvazione definitiva in sede di Consiglio d’Ambito, come allegato 
alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



 

Comune di Ravenna – Gestore HERA S.p.A.  
VOCI D.P.R. 158/99 RAVENNA 

  Totale 

CSL 3.481.531,00 € 

CRT 3.668.269,00 € 

CTS 4.528.001,00 € 

AC 263.108,00 € 

CGIND (A) 11.940.909,00 € 

CRD 8.046.779,00 € 

CTR 926.357,00 € 

CGD (B) 8.973.136,00 € 

CG (A+B) 20.914.046,00 € 

CARC 0,00 € 

CGG 2.727.852,00 € 

CCD 480.249,00 € 

CC 3.208.101,00 € 

CKn 790.572,00 € 

TOTALE PEF (iva esclusa) 24.912.718,00 € 

Quota Atersir nei CGG  84.563,78 € 

Quota terremoto nel PEF del gestore 120.019,49 € 

Il costo funzionamento Atersir ed il fondo terremoto sono da versare da Gestore 

 

 



 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

La Coordinatrice del Consiglio Locale di Ravenna 

f.to Arch. Mara Roncuzzi 

 

Il segretario verbalizzante 

f.to Stefano Rubboli 

 

 

 

                                               RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
25 settembre ’14 
 
 
 

 

Il Direttore 
        f.to Ing.  Vito Belladonna 

 


